
PROCES-VERBAL AL ŞEDINŢEI EXTRAORDINARE A CONSILIULUI LOCAL ŞIMAND DIN
DATA DE 17.03.2023

Încheiat azi, 17.03.2023, cu ocazia şedinţei extraordinare a Consiliului Local Şimand,
convocată de îndată prin Dispoziţia Primarului nr.144/15.03.2023.

ORDINE DE ZI:

1.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA ORDINEI DE ZI A
ŞEDINŢEI EXTRAORDINARE DIN DATA DE 17.03.2023. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
2.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA PROCESULUI-VERBAL
AL ŞEDINŢEI EXTRAORDINARE A CONSILIULUI LOCAL ŞIMAND DIN DATA
DE 17.02.2023.
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
3.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND EMITEREA ACORDULUI COMUNEI
ȘIMAND SOLICITAT PRIN CERTIFICATELE DE URBANISM ÎN CADRUL
PROIECTELOR  „PARC FOTOVOLTAIC NĂDAB 2”  ȘI CONSTITUIREA UNUI
DREPT DE UZ SI SERVITUTE ASUPRA TERENURILOR SI BUNURILOR
PROPRIETATE PUBLICĂ SAU PRIVATĂ ALE COMUNEI ȘIMAND, PE
DURATA LUCRARILOR DE REALIZARE SI RETEHNOLOGIZARE,
RESPECTIV DE FUNCȚIONARE A CAPACITATILOR ENERGETICE.
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
4.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA  PROIECTULUI
“DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE
DIGITALE A UNITĂȚILOR DE ÎNVĂȚAMÂNT PREUNIVERSITAR ȘI A
UNITĂȚILOR CONEXE ÎN COMUNA ȘIMAND” ȘI A CHELTUIELILOR
LEGATE DE PROIECT.
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
5.DIVERSE.
INIȚIATOR PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU

La lucrările şedinţei sunt prezenţi 13 consilieri locali din cei 13 în funcţie.
Din partea Primăriei comunei Șimand participă la şedinţă domnul Primar Dema Florin-Liviu,

doamna Brîndaș Lavinia, secretar general și d-nul Mladin Viorel, administrator public.
Mai participă:Buliga Florin, reprezentant Dara Solar Investment S.R.L.
Preşedinte de şedinţă este domnul Barna Lionel.

1.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA ORDINEI DE ZI A
ŞEDINŢEI EXTRAORDINARE DIN DATA DE 17.03.2023. 
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
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d-nul președinte Barna supune la vot aprobarea ordinei de zi și se aprobă cu 13 voturi
pentru (Andresi, Barna,Bodnariu, Bogdan,Capra,Cristea,Haloș,Fruja,Petrița Ana Maria, Petrița
Ștefănuț, Rus, Sodinca, Vatamanu),devenind astfel Hotărârea nr.17.
2.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA PROCESULUI-VERBAL AL ŞEDINŢEI
EXTRAORDINARE A CONSILIULUI LOCAL ŞIMAND DIN DATA DE 17.02.2023.
INIŢIATOR, VICEPRIMAR SODINCA IUSTIN-CONSTANTINESCU

d-nul președinte Barna: Dacă vizavi de conţinutul procesului-verbal, aveţi
sugestii care nu au fost consemnate în procesul-verbal şi pe care le-aţi exprimat
data trecută, vă rog să vă înscrieți la cuvânt.

Nefiind obiecții d-nul președinte Barna supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre și se
aprobă cu 8 voturi pentru (Andresi, Barna, Cristea, Petrița Ana Maria, Petrița Ștefănuț,
Rus,Sodinca,Vatamanu) și 5 abțineri( Bogdan, Bodnariu, Capra, Fruja, Haloș), devenind astfel
Hotărârea nr.18.

3.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND EMITEREA ACORDULUI COMUNEI
ȘIMAND SOLICITAT PRIN CERTIFICATELE DE URBANISM ÎN CADRUL
PROIECTELOR  „PARC FOTOVOLTAIC NĂDAB 2”  ȘI CONSTITUIREA UNUI
DREPT DE UZ SI SERVITUTE ASUPRA TERENURILOR SI BUNURILOR
PROPRIETATE PUBLICĂ SAU PRIVATĂ ALE COMUNEI ȘIMAND, PE
DURATA LUCRARILOR DE REALIZARE SI RETEHNOLOGIZARE,
RESPECTIV DE FUNCȚIONARE A CAPACITATILOR ENERGETICE.
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
d-nul Buliga Florin: Sunt 2 proiecte aproximativ egale, 300 ha pe Macea și 300
ha pe                            Chișineu-Criș.Ele se conectează amândouă în stația
Nădab.Avem nevoie de un traseu de cablu subteran și aici discutăm despre
drumurile publice, respectiv o pășune a Primăriei, pe lângă canal, traseul de
cabluri necesar pntru a ne conecta în stația Nădab. Legea energiei dă servitute
de trecere subterană, aeriană pe terenurile publice și private ale UAT. Știu că
Primăria Șimand nu beneficiază direct de aceste proiecte, practic ajutați
primăriile din jur care vor beneficia de taxe, impozite și investiții directe.

d-nul președinte Barna supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre și se aprobă cu 13
voturi pentru (Andresi, Barna,Bodnariu, Bogdan,Capra,Cristea,Haloș,Fruja,Petrița Ana Maria,
Petrița Ștefănuț, Rus, Sodinca, Vatamanu), devenind astfel Hotărârea nr.19.

4.PROIECT DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA  PROIECTULUI
“DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE
DIGITALE A UNITĂȚILOR DE ÎNVĂȚAMÂNT PREUNIVERSITAR ȘI A
UNITĂȚILOR CONEXE ÎN COMUNA ȘIMAND” ȘI A CHELTUIELILOR
LEGATE DE PROIECT.
INIŢIATOR, PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
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d-na consilier Petrița: În proiect nu avem specificată nici o sumă.
d-nul administrator Mladin:Prima dată trebuie să dăm HCL prin care dorim să
participăm la proiect și apoi se va da și necesarul. Pot să vă spun dacă doriți și
sumele. Valoarea totală a proiectului este de 232.300 euro, din care 18.000 euro
cabinet de informatică, 30.000 euro cabinet multifuncțional chimie, fizică,
biologie, 4000 euro/sala de clasă pentru mobilier, 4300 euro/sala de clasă pentru
tabletă, calculator, tablă interactivă,imprimantă, 10.000 euro pentru sala de
logopedie.

d-nul președinte Barna supune la vot aprobarea proiectului de hotărâre și se aprobă cu 13
voturi pentru (Andresi, Barna,Bodnariu, Bogdan,Capra,Cristea,Haloș,Fruja,Petrița Ana Maria,
Petrița Ștefănuț, Rus, Sodinca, Vatamanu), devenind astfel Hotărârea nr.20.
5.DIVERSE.
INIȚIATOR PRIMAR DEMA FLORIN-LIVIU
d-nul consilier Bodnariu: Ce știți despre licitația la gunoi?
d-nul Primar: Caietul de sarcini este finalizat, va mai dura vreo 2-3 luni de zile.
d-nul consilier Bodnariu: Am discutat într-o ședință anterioară de balustrada pe
strada cu sala de sport.
d-nul Primar:Am uitat.O să îmi notez.
d-nul consilier Bodnariu: Parcul trebuie neaparat curățat.
d-nul viceprimar: Săptămâna viitoare o să începem să săpăm rondourile, vom
pune florile.
d-nul consilier Capra: Referitor la lucrările de la grădiniță. Se plânge lumea că
drumul este cu noroi.Normal ar trebui să speli mașina și după ce ai terminat să
cureți drumul.Orice firmă ar trebui să lase drumul așa cum l-a găsit.
d-nul Primar: Doar nu o să se pună omul să spele mașina.A rămas acolo
împotmolit de 4 ori.Vom curăța noi.

Epuizându-se punctele de pe ordinea de zi, preşedintele de şedinţă încheie lucrările
şedinţei extraordinare din data de 17.03.2023, drept pentru care am încheiat prezentul  proces-
verbal.

     Preşedinte de şedinţă,                      Avizat de legalitate,
           Barna Lionel                            Secretar general
                 Brîndaș Lavinia
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